Ibi: Si causa criminalis.

32 Intellige si privilegiatus accusetur, vel per inquisitionem in eum procedatur: secus si ipse accuset; nam in Curia admittitur. Carrasc. num. 71. Jure autem communi indistincte quoad causas criminales privilegiatus apud Curiam audiatur. Trentac. num. 13. Barbosa num. 21. ubi alii. Carleval. d. dispe. 2. num. 592.

33 Sextus additur casus in causis exequitutis, ut prænotatur sup. cap. prox. num. 23 de cuius praxi Carrasc. late. omnino videndus a n. 80. Alius item habetur in l. 1. cap. 12. tit. 13. lib. 3. Recop. in causis mercatorum, de quibus Confiliatus judices cognoscunt. Azeved. in l. 1. n. 42. n. 1. & in l. 8. n. 11. tit. 3. lib. 4. Recop.

Vers. Orlavò hanc interpreta- tionem.

Communis sententia fert, quod pri- 34 vilegiatus ex d.l. unio. non utitur privi-

legio suo contra pariter privilegiatum, ut videre est apud laudatos sup. n. 19. & 23.

Vers. Secundus tandem casus.

Aliud videtur Gregorio Lop. in l. 5. gloss. 2. tit. 3. p. 3. quem refert, ac refutat Carrasc. de casib. Cur. ex num. 93.

Vers. Tertius erit casus.

Ita patet ex præmissis, & tenet laudati sup. num. 19. & per Barbos. in collect. ad d.l. unio. num. 29.

Vers. Quartus casus.

Consule quos retulimus sup. num. 19. 35 nec quoad fori privilegium procedit distincio, de qua sup. num. 25. quod in restitutione, aliisque causis obtinet.

Vers. Quintus deducitur.

Si privilegiatus similem conveniat 36 in proprio domicilio, reus apud supremam Praitoria non audierit in prima instantia; conquassantur enim privilegia, & jus commune debet observari, ut notant præcitatii Interpretes sup. n. 19. 20. Sic locus est axiomati, quod privilegiatus contra pariter privilegiatum non utitur suo privilegio.

Vers. Sexto deinde.

Privilegio hoc munitus quanquam 37 in Curia domicilium habeat, nequit in supremo Praitorio invitus conveniri, sed ad judices inferiores causa est remittenda. Trentacinq. sup. d. resol. 2. num. 8. & prænotavimus suprà, cap. prox. num. 1. etenim qui duplice foro ex privilegio poritur, eligere potest quem maluerit, ut respondeat: quod si a jure communi multiplicitas fori proveniat reo, actori electio competit, ut cum D. Covar. tradidimus in addit. variar. lib. 1. cap. 18 num. 39. & 40. ubi plures.

Vers. Septimo: ubi quis.

Hæc ita; nam actor habet privile- 38 gium in specie, & actu; reus vero in genere, ac habitu, secundum prænotata n. 25. Exemplum deduci poterit ex l. 9. tit. 3. lib. 4. Recop. ubi enumerantur plures, qui ad Curiam causas suas deferre

ferre in prima instantia possunt, non tamen gaudent privilegio, ne ex proprio domicilio ad litigandum extrahantur.

Vers. Orlavò, si alijus casu.

39 Scendum est, populi communitatem gaudere privilegio, ut ad Curiam adversarios quoad primam instantiam vocare queant, quoniam sub illa misera- biles continentur persona. Menoch. de arbitr. lib. 1. cas. 66. num. 23. Trentacinq. d. resol. 2. n. 35. Caravita rit. 219. num. 3. Barbosa collect. ad d.l. unio. n. 39. Monteros. pract. tract. 5. cap. 1. n. 2. Cur. Philip. part. 1. §. 9. num. 10. Carleval. de judic. lib. 1. dispe. 2. num. 586. & 592. Rufus contra communitatem ipsam cuique causa Curia datur propter potentiam & suspicionem judicium, quos eligeur decurionum collegium soler. Monteros. & Cur. Philip. ubi proxime.

40 Præterea vaillorum Domini ad Curiam in prima instantia venire compelluntur, ut qui sint ex potentioribus, & qui Magistratus in proprio territorio præficiunt: nec subterfugere supremi Praitorii judicium permittuntur, etiæ pupillus, vidua, vel alijas privilegiatus existat. Carrasc. sup. num. 100. Monteros. num. 5. Cur. Philip. ubi proxime. Unde si Concilium civitatis Dominum ejus convenierit in Curia, ibi responderet tenebatur, nec aliquo privilegio se excusare valebit.

Ibi: Ipsi vero communitas.

41 Contrarium videbatur respondendum ex præmissis; nam populi universitas poterit privilegio dictæ legis unicæ, ne ex proprio domicilio educatur ad lites, ut ceteri miserabiles. Barbosa sup. num. 35. Praxis nihilominus id non admisit, ratione perpensa, de qua supra num. 39. in fin.

Vers. Nonò, ubi lus esset.

42 Post inchoatum, lite contestata, judicium apud judicem inferiorem, jure nostro Curia aditus privilegiatis ex dicta lege unica clauditur. Alfar. de offic. Fis. gloss. 16. n. 24. Carleval. sup. n. 601. & jam præmonitus cap. prox. num. 23. Sed si minor, qui contestatus est, restituui postulaverit erroris prætextu, minime audiendum esse hic docemur.

SUMMARIUM.

1 Si clericus laicum, vel è contra, heretico, aut Saculari insinuatio testamenti fieri debeat? & num. 2.

3 Quid de inventario bonorum hereditatis.

4 Clericus heres laici captam cum testatore

43

Libet præmissis annectere, quod si via- 44 dua, vel alius privilegiatus accedat ut author laudatus ad tuendum emporent, cui de evictione teneretur, nequibus causam ad Curiam revocare, ex dict. l. unio. C. quand. Imper. Ita Amat. variar. part. 2. resol. 86. n. 66. Muscatel. in pra- xi. p. 3. partis 1. princip. num. 4. Similiter si filie cum non privilegiato inchoata, ei privilegiatus succederit, non valebit causam ad Curiam trahere. Carleval. cum pluribus de judic. lib. 1. dispe. 2. num. 625. & 626. & afferimus sup. cap. proximo, n. 23. in fin. Petr. Barbosa in l. Heres ab- sens, in princ. num. 159, de judic.

tore instantiam in foro seculari prosequitur.

5 Clericus venditor litigaturus pro defensione emptoris laici, fori privilegio ut non poterit.

6 Aliud in fisco vendente, qui causam ad proprios judices avocat, &c n. 8.

7 Ampliatur ad clementem à fisco.

9 Fiscus sive agat, sive conveniatur, omnes causas desert ad proprium, ac peculiare forum.

80 Clericus ut principialis suscipiens causam super propria re contra tertium motam, declinatoria fori se tueri potest.

11 Ampliatur doctrina tradita n. 5.

12 Ecclesia venditrix ut emporem in iudicio tueretur laicum, in foro seculari debet comparere.

13 Ecclesia, aut clericus agens in laicum, si reconveniatur, in foro seculari respondere tenebitur.

14 Ecclesia si laico successerit, inchoatum cum antecessore judicium in foro seculari peragere debet.

15 Ecclesia non gaudet omnibus fisci privilegiis.

16 Fiscus causam pendentem cum illo, cui succedit, ad suos judices evocat: & utrum instantia transire in fiscom.

17 Ampliatur doctrina tradita n. 4.

18 Clericus heres laici an conveniatur per credidores defuncti in foro seculari, & num. 19.

20 De intellectu legis 57. tit. 6. p. 1. remissive.

21 Quod attinet ad forum, idem observatur in laico herede clerici, ac in clericis herede laici.

22 Agens adversus jacentem heredatem, forum defuncti sequitur, non heredis.

23 Clericus heres laici ex actione reali in defunctum conveniatur coram Ecclesiastico.

24 Exequitivè agi non potest in foro seculari adversus clericum ut heredem laici.

25 Lex Principis secularis pro bono communi condita, etiam Ecclesiasticos astringit.

26 Publicum instrumentum, accetera, que apud nos paritam habent exequitionem, etiam in foro Ecclesiastico merentur eandem: non tamen eadem forma exequendi in utroque foro observatur, num. 29.

27 Index secularis si aliquando in clericum iure procedat, non exequitor per

se sententiam, sed exequitionem Ecclesiastico remittit.

28 Clericus heres secularis defuncti quo in foro conveniri debeat.

30 Panis stabilitate in eos, qui non jure clericis ad forum secularare trahere intendunt.

C A P U T VIII.

Ad Num. 1.

Infinatio, seu publicatio testamenti à laico conditi, in quo est clericus heres institutus, coram defuncti judice fieri debet, non coram Ecclesiastico, l. 15. tit. 4. lib. 5. Recop. ubi Azev. n. 7. Matienz. ibidem, gloss. 2. Petr. Barbosa in l. Hares absens, in princ. num. 190. de judic. Bobadill. Polit. lib. 2. cap. 18. n. 168. Carleval. de judic. lib. 1. disp. 2. num. 332. Molin. de iust. & iure, tract. 2. disp. 2. 50. Richard. manuduct. ad prax. part. 2. precept. 4. num. 7. Curia Philip. part. 1. § 5. num. 30. Paz prax. tom. 2. prelud. 2. n. 42. ubi quod alius heres hereditate privatitur, sicut idem obtinuisse testatur, licet hæc adversentur conclusioni quoad jus commune. Tusch. lit. I. conel. 345. & alii.